地域の皆様 南小だより 令和５年度 第９号
令和５年１２月１８日

保護者の皆様 南風 南小学校長 星野悦子

２０２３年も間もなく終わりに近づいています。この秋は、多くの行事が実施でき、修学旅
行、校外学習、親子ふれあい活動など、子供たちは生活の決まりを守りながら、明るく元気に
一生懸命取り組んでいました。その姿に感動させられることばかりでした。保護者の皆様の御
協力で無事に当初の目的を果たすことができ、実り多い後期前半になりました。ありがとうご
ざいました。
さて、いよいよ子供たちが待ちに待った楽しい冬休みに入ります。正月を挟み、年末年始は
何かと生活習慣が乱れやすく、体調管理が難しい時期になります。子供たちには、新年への目
標をしっかりともてるよう、各学級で指導をしております。御家庭でも、頭と心をゆっくり休
めることと、冬休みでなければできない体験や役割を与えることで有意義な冬休みを送れるよ
うお願いいたします。また、ｺﾛﾅｳｲﾙｽ・ｲﾝﾌﾙｴﾝｻﾞ等の感染予防も引き続きお願いいたします。
保護者の皆様、地域の皆様には、４月から９か月間、様々な面で御理解、御協力を賜り誠に

ありがとうございました。今年も残りわずかになりました。来年が皆さまにとって良い年とな
ることを御祈念申し上げるとともに、今後とも引き続き本校教育活動に御支援、御協力を賜り
ますようお願い申し上げます。

今回は希望された方との懇談でしたが、お忙しい中、御来校いただきありがとうござい
ました。
短い時間ではありましたが、個人懇談では大変有意義な情報交換ができ、本当によかっ

たと感じております。これからも、お子さんのことで心配なことや相談したいことなどが
ありましたら、いつでも御連絡ください。ありがとうございました。

【市内小学校駅伝競走大会】
南小学校は、混合の部・女子の部・男子の部・友好レースに参加しました。日々、練習に励

んでいた駅伝部の子供たちです。練習の成果を大いに発揮し、一人一人が立派に走りきること
ができました。そして、素晴らしい結果につながり、子供たちの表情はとても輝いていました。
《結果》
・男子の部 ６位入賞 ３区：区間新記録
・女子の部 ５位入賞 １区：区間賞
・混合の部 ９位

学校ホームページ
QRコード

【保健委員会】
５・６年生対象に行った「生活習慣調査」の結

果について、保健委員会の６年生が発表しました。
結果から分かったことや課題になることなどを、
具体的に分かりやすく伝えていました。
一人一人が堂々と発表することができました。

【ピンクリボン集会】
集会活動は、代表委員会が行いました。
ピンクリボン活動とは、西那須野地区で行っている、いじめ撲滅活動の１つです。いじめを

しない・許さないという誓いの意味を込めて、名札にピンクのリボンを付けています。代表委
員の児童が、各学年の教室に行き、ピンクリボン活動の始まりとなった実話を手作りの紙芝居
で話してくれました。各クラスの子供たちは、よく話を聞いていました。

【読書集会】
図書委員会が中心となった集会活動です。多くの本を借りた児童の多読賞の表彰や南小の蔵

書総数、図書の分類について図書室クイズを行いました。最後に全校児童に向けての読み聞か
せを行いました。いろいろな内容を工夫しながら立派に取り組んでいました。

【ちょボラ活動】
西那須野中学校区４校の特別支援学級の行事です。子供たちみんなでスポーツ活動を行い、

交流を図りました。他の学校の子供たちと一緒にゴミ拾いやゲームを行ったり、同じグループ
の子とお話したりと充実した時間を過ごしました。また、南小学校の子供たちは、ゆーバスに
乗ったりトライアルで買い物をしたりとたくさんの体験活動を行うことができました。